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Zonja dhe zoterinj! 
 
Mireseerdhet ne vendin tone. 
Ky udhezues u pergatit per ju nga operatoret e sherbimeve publike dhe nga 
shoqerite qe merren me asistenzen shendetesore dhe sociale te qytetareve te 
huaj ne provincen e Forlise dhe Cesenes. 
Me kete test ne duam t’ju bejme te njohur te drejtat qe vendi yn i jep te 
gjithe qytetareve, jo vetem ata qe kane lindur, por edhe per ata qe vine 
gjithmon dhe me shume të punojne ketu dhe japin kontributin e tyre ne 
zhvillimin e shoqerise tone.  
Ne mund t’ju shpjegojme cilat jane dhe ku ndodhen sherbimet tona (shendetesore 
e shoqerore), personat qe mund t’ju ndihmojne dhe kujdesen per shendetin tuaj 
dhe te sgjidhin disa probleme qè mund te hasni ne jeten e perditshme. 
Mikepritja ka qene gjithnje karakteristike e njerezve te zones se Romanjes. Te 
moshuarit tane ende kujtojne kohet kur lane vendin e tyre per te punuar ne dhe 
te huaj... 
Nese ne kete udhezues nuk gjeni ate qe kerkoni, mund te drejtoheni tek 
operatoret tane. Ata do t’ju ndihmojne me gjith deshire te sgjidhni problemet 
tuaja. 
 
 
 
Pershendetje 
Grupi i punes nderinstiucional 



 eshte e domosdoshe te presantosh: 
Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
1) Regjistrimi ne Sherbimin Shendetesor Kombetar 1) Regjistrimi ne Sherbimin Shendetesor Kombetar 
  
Nje shtetas i huaj mund te regjistrohet ne Sherbimin Shendetesor Kombetar duke 
iu drejtuar adresave te meposhtme. 
Do tíu leshohet atyre nje dokument qe quhet «Tessera Sanitare» e domosdoshme 
per te patur ndihmen mjekesore. 
Ne kete dokument do te shénohet emri i mjekut te familjes i zgjedhur prej vete 
personit. Per femijet nga 0-14 vjeç ekziston mundesia e pasjes me nje mjek 
pediater. Sherbimet e mjekut te familjes dhe te pediatrit jane falas. 
 
Per shtetasit e Bashkimit Europian, banues (me rezidence) qe nuk kane te drejte 
regjistrimi ne ngarkim te institucioneve te huaja: 
 
• leje ose leter qendrimi  
• autoçertifikate qe deshmon vendbanimin ne Itali ose çertifikate 
rezidence(banimi) 
 
 
Per nenshtetasit e Bashkimit Europian apo jashte Bashkimit te pajisur me tituj 
regjistrimi ne ngarkim te institucioneve te huaja (titullare te pensioneve te 
huaja ose familjare  te punetoreve jashteshtetit): 
 
• leje ose leter qendrimi 
• autoçertifikate qe deshmon vendbanim ne Itali ose çertifikate rezidence 
• Mod. E121e te ngjashem(per pensionistet) 
• Mod.E 109 (per familjaret e te punesuarit). 
 
 
Per te gjithe shtetasit e pajisur me leje qendrimi per aresye politike, 
humanitare, kerkese azili, fitim shtetesie: 
 

• Leje qendrimi 
• Autocertificate qe deshmon vendbanimin apo banesen e perkohshme. 

 
 
Per te gh ithe shtetasit e huaj me lej e qendrimi ne pritje te adoptimit: 
 
•  leje qendrimi 
• autoçertifikate qe deshmon vendbanimin apo banesen e perkohshme.• leje qendrimi 
• dekret te adoptimit apo kerkesa e adoptimit nga Gjykata e Bolonjës. 
• autoçertifikate rezidence apo banimi 
 
Per te gjithe shtetasit e huaj me leje qendrimi per motive familjare: 
 
• leje qendrimi 
• autoçertifikate rezidence apo banimi 
 
Per te gjithe shtetasit e huaj me vendqen drim te rregullt ne Itali dhe me 
aktivitete punene tè regullt (te varur apo autonome) ose te regjistruar ne listat 
e papunesise: 
 
•  leje qendrimi 
• autoçertifikate rezidence ose banimi 
 
 
 



 
Per te gjithe shtetasit e huaj me leje qendrimi te rregullt jo ne zoterim te te 
dhenave te siperme per familjaret ne ngarkim (perveç atyre me leje qendrimi 
peraresye shendetesore apo turizem:) 
 
•  leje qendrimi 
• autoçertifikate rezidence ose banimi 
• lutje per sikuracion me deshire 
• derdhj e contributit ne raport me rediton complesive ne Itali o jashte shtetit 
(aktualisht 7,50 % deri ne quoten 40 milioni e 4 % te fitimeve te gjithe vitit me 
nje contribut minimum te L. 750.000  
• per studentet kuota eshte L. 302.000 ne 
vit.Per familjare te tjere ne ngarkim, nuk vlen e njejta gje. 
• per banuesit me barazim kontributi vietor eshte 442.000, e nuk vlen per 
familjaret e tjere ne ngarkim. 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
1) Regjistrimi ne Sherbimin Shendetesor Kombetar 
(vazhdon) 
  
Prane Sherbimit Shendetesor Lokal te Cesenes eshte siguruar asistenca sanitare 
edhe emigrateve te huaj jo ne rregulla me lejen e qendrimit. Te interesuarit te 
paraqiten ne adresat dhe oraret e meposhtme per tu pajisur me teseren e 
perkohshme(STP). Kjo jep mundesine e zgjedhies se nje mjeku qe i perket 
shoqates Salem. (shih faqen 31) 
 
KE GJEN: nje te ngarkuar ne detyre 
Ç’FARE DUHET TE BESH : te paraqitesh me nje dokument  
SA KUSHTON: eshte falas 
KU DHE KUR: ne adresat dhe oraret e meposhtme. 
 
 

FORLÌ  
HAPUR  
nga e hena te premten: nga ora 7,00 ne oren 13,15 te shtunen: nga ora 7,30 ne 
oren12,30  te enjten pasdite: nga ora14,45 ne oren 17,15 
Forlì Via Oberdan N. 11  Tel. 0543 - 733679/80 

Forlimpopoli  Via Bazzocchi N. 4 Tel. 0543 - 733321 

Santa Sofia Via D. Alighieri N. 4 Tel. 0543 - 972101 

HAPJE E PJESESHME 

Castrocaro - Terra Del Sole Via Maltoni N. 43 Tel. 0543 - 769461 

Civitella Di Romagna Via Medaglie D’oro N. 4 Tel. 0543 - 983236 

Cusercoli Via A. Costa N. 18 Tel. 0543 - 989386 

Dovadola Via Nazionale N. 16 Tel. 0543 - 934606 

Galeata Via I Maggio N. 1 Tel. 0543 - 981644 

Meldola P.zza Orsini N. 12 Tel. 0543 - 491187 

Modigliana Via Corridoni N. 31 Tel. 0546 -949432/33 

Portico S. Benedetto P.zza Marconi N. 3 Tel. 0543 - 967215 

Predappio Via Trieste N. 4 Tel. 0543 - 922865 

Premilcuore Via Valbura N. 1 Tel. 0543 - 956946 

Rocca San Casciano Via Mazzini N. 31 Tel. 0543 - 951317 

Tredozio Via Repubblica N. 28 Tel. 0546 - 943897 

 

CESENA 
HAPUR nga e hena te shtunen nga ora  7.30 ne oren 12.30 te marten e te enjten
 nga ora 14. 20  ne oren 16.30 
Cesena C.So Cavour N. 179 Tel.  0547-352409/10 

Savignano Sul Rubicone  

C.So Perticari N. 117(ex Ospedale) Tel.  0541 - 945445 

Cesenatico Ospedale"G.Marconi" Tel.  0547 - 674811 

Gambettola Via Soprarigossa N.490 Tel.  0547 - 53572 

San Piero In Bagno Ospedale"Angioloni" Tel. 0543- 917116 
Mercato Saraceno Ospedale"Cappelli" Tel. 0547- 91011 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

2) Urgjencat-ndihma e shpejte 
2a) Sherbimi i mjekut te rojes per urgjencat  
e nates, ditet e festave dhe parafestave 
 
 
Sherbimi i mjekut te rojes garanton asistencen mjekesore baze ne shtepi per 
situatat me karakter urgjent dhe per ato qe mund te verifikohen gjate oreve te 
nates dhe ne ditet e festave dhe parafestave; ne veçanti: 
 
Nga ora 20,00 deri ne oren 8,00 çdo dite qe punohet 
Nga ora 14,00 e se shtunes apo dite tjeter parafeste ne oren 8,00 te se henes, 
apo te dites mbas festes. 
_Nga mjeku roje mund te jepe receta ilaçesh, por vetem ato qe jane te 
percaktuara per terapite urgjente, ne masen e nevojshme per 3 dite; mund te 
leshoje çertifikate semundje, vetem ne rast nevoje, duke iu permbajtur turneve 
te mjekut roje sipas diteve, dhe jo meshume se tre ditore; mund edhe te 
propozoje shtrimin ne spital. 
 
KE GJEN: mjekun 
 
Ç’FARE DUHET TE BESH:  kerkes direkt e te semurit 
 
SA KUSHTON: gratis 
KU DHE KUR: ne vendet dhe orarete e meposhtme 
 

FORLÌ  
Forlì, Forlimpopoli, Bertinoro e Predappio   

c/o Osp. L. Pierantoni Tel. 0543 - 731601 

Dovadola, Castrocaro, Rocca S. Casciano, Portico e San Benedetto c/o ex-
Ospedale  Tel. 0543 - 934631 

Premilcuore c/o ex-Ospedale Tel. 0543 - 956946 

Meldola, Cusercoli e Fratta Terme    

c/o ex-Ospedale Tel. 0543 - 495175 

Santa Sofia, Galeata e Civitella di Romagna    

c/o ex-Ospedale Tel. 0543 - 974800 

Modigliana e Tredozio c/o ex-Ospedale Tel. 0546 - 942292 

 

CESENA 
Cesena Via Zuccherificio N. 85 Tel.0547 - 610840/611958 

Cesenatico Ospedale Marconi Via Abba 102  Tel. 0547 - 80490 

Savignano Sul Rub. C.so Perticari, 177(ex Osp.) Tel. 0541 - 945715 

Sogliano Al Rub.  P.zza Matteotti N. 8  Tel. 0541 - 948586 

Mercato Saraceno P.zza Bufalini N. 7 Tel.0547 - 91881 

San Piero In Bagno Via S. Maria N. 2 Tel. 0541 - 918090 

Alfero Via G. Leopardi n. 8 Tel. 0543 – 910363 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
2) Urgjencat-ndihma e shpejte 

2b) Pranimi ne Ndihmen e Shpejte. 
 
 
 
Ndihma e shpejte eshte nje sherbim qe duhet te drejtoje ndihmen e pare te 
shpejte dhe pranimin e shtrimet urgjente.Ne rastet e renda (aksidente,plagosje, 
ne pune apo situata te tjera te rrezikshme per jeten) mund te kerkohet 
nderhyrja e Ndihmes se Shpejte, duke i telefonuar numrit 118 (numer i 
pergjithshem per urgjencat). 
 
KE GJEN: ekip mjekesh dhe infermieresh te specializuar ne urgjencat. 
 
ÇFARE DUHET TE BESH: te paraqitesh personalisht ose te kerkosh ndihme me ane te 
118. 
 
SA KUSHTON: disa sherbime jane falas, te tjerat shkoine nga L 25.00 ne L 50.000 
sipas sherbimit 
 
KU DHE KUR :ne adresat dhe oraret e meposhtme. 
 

FORLÌ  
Forlì    

Ospedale «G.B. Morgagni»  P.le Solieri  24 ore ne dite 

Forlimpopoli   

Ospedale Civile  Via Duca d’Aosta n. 33  24 ore ne dite 

Santa Sofia   

Ospedale Nefetti  Via Forese n. 20  24 ore ne dite 

CESENA 
Cesena   

Ospedale «M. Bufalini»  V.le Ghirotti n. 280  24 ore ne dite 

Cesenatico   

Ospedale «G.Marconi»  Via C. Abba n. 102 24 ore ne dite 

San Piero in Bagno   

Ospedale «P.Angioloni» Via G. Marconi n. 36 24 ore ne dite 

Savignano sul Rub.   

ex  Ospedale «S.Colomba»  C.so Perticari n. 117   ore 7,00 - 20,00 

Mercato Saraceno 

Ospedale «L.Cappelli»  P.zza Bufalini n. 7  24 ore ne dite 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 3) Asistenca e specializuar ne ambulator 
 
Asistenca e specializuar ne ambulator parashikon vizita, radiografi, analiza 
te laboratorit dhe sherbime te tjera qe afrohen me ane te orareve te 
percaktuara nga ekipi ambulatorial.  
Per te shfrytezuar kete sherbim eshte e nevojshme kerkesa e mjekut te familjes. 
Kjo kerkese nuk eshte e nevojshme per vizitat e specializuara: 
stomatologjia, mamia, pediatria, psikiatria dhe per okulistin, vetem ne rast 
matje te shikimit. 
 
Parashikohet nje pagese e pjeseshme para kryerjes se sherbimit. 
 
 
 
 
 
 
KE GJEN: mjeke dhe infermiere 
 
Ç’FARE DUHET TE BESH: te prenotohesh prane struktura-ve  te treguara ne fleten 
4 
 
SA KUSTON: pagesa pjesore sipas tarifave te rrethit 
 
KU DHE KUR : ne momentin e prenotimit tregohen vendi dhe orari 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 4) Sherbi per shendetin e gruas dhe te çiftit 
 
Ne Konsultoren Familiare merren informacione dhe behen vizita mjekesore 
gjinekologjike, per: 
• kontraceptim, 
• mbrojtje dhe kontroll i shtatezanise, 
• probleme gjinekologjike, 
• parandalim kanceroz (pap-test,vizite ne gjoks), 
• asistence shoqerore per abort (nderpreije e vullnetshme e shtatezanise), 
• parandalim i semundjeve seksualisht te ngjituara e te ngjitshme, 
• asistence ne shtepi nenes dhe te porsalindurit. 
Mund te behen biseda me personel te specializuar mbi thellimin e njohurive 
persa i perke seksualitetit, ose mbi probleme psikologjike qe hasen tek çifti 
apo gruaja.  Per kerkesa urgjente ti drejtoheni Ndihmes se Shpejte te repartit 
Ostetrico-Ginecologia. Prane Sherbimit Shendetesor ne Forli eshte aktivizuar 
nje ambulator i veçante per gra dhe femije te huaj (emigrante), i hapur te 
Shtunen ne mengjes, nga ora 9,00 ne oren 12,00, ne v. Bolognesi 23, Tel.0543-
28966/67; ekipi perbehet nga pediatra, infermiere profesionale, gjinekologe, 
asistente sociale, mami, mediatore culturale. Eshte e mundshme vizita ne shtepi 
pas lindjes. 
 
KE GJEN: gjinekologe, mami, asistente, psikologe, etj. 
Ç’FAR DUHET TE BESH:  mund te telefonosh per te caktuar viziten  
SA KUSHTON: per shtatzanine dhe   te rinjte deri 20vjeç jane falas. Te tjerat 
paguhen me ticket (pagesa e pjeseshme). 
KU DHE KUR: ne adresat dhe oraret e meposhtme. 
 
FORLÌ  
Forli’ Viale Colombo N. 11-13-15 Tel. 0543 - 733100  

da lunedì a sabato: dalle ore 8,00 alle ore 13,00    

lunedì e mercoledì: dalle ore 14,00 alle ore 18,00 

Forli’ Consultorio Giovani Via G. Saffi N. 18  Tel. 0543 - 731141 

Forlimpopoli Via Bazzocchi N. 4 Tel. 0543 - 733304/6/7 

Castrocaro Via Maltoni N. 43 Tel. 0543 - 769345 

Rocca S. Casciano Via Mazzini N. 31 Tel. 0543 - 951325 

Predappio Via Trieste N. 7 Tel. 0543 - 923535 

Galeata Via I Maggio N. 1 Tel. 0543 - 981644 

Modigliana Via Corridoni N. 31 Tel. 0546 - 941188 

 
CESENA 
Cesena Via Manin N. 3 Tel. 0547 - 611508 

Consultorio Giovani Via Ex Tiro A Segno N. 239 Tel. 0547 - 600420 

Cesenatico Largo San Giacomo N. 15 Tel. 0547 - 673008 

Gambettola Via Soprarigossa N. 490 Tel. 0547 - 53828 

Mercato Saraceno Via D. Raggi N. 490 Tel. 0547 - 91011 

Savignano Sul Rub. Via F.Lli Bandiera N. 15 Tel. 0541 - 945816 

San Piero In Bagno Via Saffi N. 7 Tel. 0543 – 917158 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 5) Sherbimi per shendetin e femijeve 
 
 
Femijet e regjistruar ne Sherbimin Shendetesor Kombetar (shiko faqen 3) mund 
ti drejtohen Pediatrit baze per çdo problem shendetsor.  
Pediatri i viziton femijet ne ambulatorin e tij apo ne shtepine e tyre nese 
kushtet e femijes nuk lejojne trasportimin ne ambulator.  
Ambulatori i Pediatrit Baze qendron i hapur 5 dite ne jave.  
Ne ditet e festave, pasditet para festave dhe oraret e nates asistenca 
zhvillohet nga Sherbimi i Rojes Mjeksore. (shiko faqen 5). 
 
Femijet e paregjistruar ne Sherbimin Shendetesor Kombetar mund te vizitohen ne 
ambulatorin e Pediatrise Baze si per kontrolle periodike si per semundje.  
Prane ketyre qendrave jepen informacionet e duhura mbi asistencen e femijes dhe 
ne te njejten kohe kryejne dhe vaksinat e nevojshme.  
 
Prane USL Forli eshte aktivuar nje ambulator i veçante per gra dhe femije 
emigrante, qe qendron i hapur te shtunen ne mengjes nga ora 9.00-12. 00 ne 
v.Bolognesi, 23 tel.0543-28966/67.  
Ne ambulator gjeni nje ekip te perbere nga Pediatra, infermiera profesionale, 
gjinekologa, asistentja, mami, mediatrice kulturale. (shiko faqen 8) 
 
Sherbimet per shendetin e femijes jane falas.  
FORLÌ  
KONSULTORE PEDIATRIKE-PEDIATRIA E KOMUNITETIT. 
 

Forli’ Viale Colombo N. 11 Tel. 0543 - 733100 

Meldola P.zza Orsini N. 12 Tel. 0543 - 492295 

Predappio  Via Trieste N. 2 Tel. 0543 - 923535 

Santa Sofia Via D. Alighieri N. 4 Tel. 0543 - 972104 

Forlimpopoli Via Bazzocchi N. 4 Tel. 0543 - 733304 

Castrocaro (Terra Del Sole) Via Maltoni N. 43 Tel. 0543 - 769201 

Modigliana Via Corridoni N. 31 Tel. 0546 - 941188 

 

CESENA 
KONSULTORE PEDIATRIKE-PEDIATRIA E KOMUNITETIT. 
Cesena Via Brunelli N. 578 Tel. 0547 - 352138 

Savignano Sul Rub. Via F.Lli Bandiera N. 15 Tel. 0541 - 942244 

Gambettola Via Soprarigossa N. 490 Tel. 0547 - 58700 

Cesenatico Largo San Giacomo N. 15 Tel. 0547 - 675141 

Mercato Saraceno Via D. Raggi N. 14 Tel. 0547 - 91011 

San Piero In Bagno Via S. Maria N. 2 Tel. 0543 – 917116 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

6) Linja udhezuese mbi disa aspekte sanitare 

6a) Vaksinat 

Vaksinat sherbejne per te parandaluar disa nga semundjet me te rrezikshme 
infektive: si poliomeliti, tetani, difteriti, hepatiti, morbili, fruthi, 
parotiti… 
Pjesa me e madhe e vaksinave ne Itali eshte e detyrueshme, qe pas lindjes 
(shiko faqen 9 «Sherbimi per Shendetin e Femijeve») Per te rriturit keshillohen 
ato kunder tetanit, difterise, e per disa kategori personash te rrezikuar nga 
infeksionet, dhe ajo kunder hepatitit viral B. Per jokomunitaret, lindur ose me 
banim prej kohesh ne Itali ne rast largimi ose ndenje te zgjatur ne vendin e 
tyre, eshte mire te verifikojne me Sherbimin e Higjenes Publike, nevojen e 
vaksinave te tjera. 
KE GJEN: mjeke e asistente sanitare 
Ç’FARE BEN: paraqitesh me çertifikaten e vaksinave 
SA KUSHTON: ato te detyrueshme jane falas; te tjerat paguhen sipas tarifes se 
rrethit. 
KU DHE KUR: ne ambulatoret e Higjenes (mbi 18 vjeç) 
 

FORLÌ  
Forlì Via della Rocca n. 19 Tel. 0543 - 733527  

hene-premte 8,00 – 11,30, shtune 8,00 – 10,30, enjte 15,00 – 17,00 

Bertinoro Via Cavour n. 9 Tel. 0543 - 445103  

merkure 8.30-12.30 

Castrocaro Via Maltoni n. 43 Tel. 0543 - 769201  

premte 11,00 –13,00 

Forlimpopoli Via Duca D’Aosta n. 33 Tel. 0543 - 733233  

hene 8.30-12.30 

Meldola P.zza Orsini n. 12 Tel. 0543 - 495183/492295  

marte 8.30-12.30 

Modigliana Via Corridoni n. 31 Tel. 0546 - 949411  

premte 8.30-10.30 

Predappio Via Trieste n. 4 Tel. 0543 - 923531  

venerdì: dalle ore   8,30 alle ore 10,30 

Rocca San Casciano Via Mazzini n. 31 Tel. 0543 - 951325  

hene, çdo 15 dite 9.45.-11.45 

Santa Sofia Via D. Alighieri n. 4 Tel. 0543 - 972240  

enjte 8.30-12.30 

Premilcuore Via Valbura Tel. 0543 - 956946  

merkure, çdo15dite 9,30-11,00 

Dovadola Via Nazionale n. 16 Tel. 0543 - 934606  

hene, çdo 15 dite 8.30-9.30 

Portico Di Romagna P.zza Marconi n. 3 Tel. 0543 - 967215  

hene, çdo15 dite 12,00-13,00 

Tredozio Via Repubblica n. 28  Tel. 0546 - 943897  

enjte, çdo l5 dite 1.30-13,00 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
6) Linja udhezuese mbi disa aspekte sanitare 6a) Vaksinat  FORLI(vazhdon) 
 

Galeata Via Castellucci n. 1  Tel. 0543 - 981644  

premte, çdo 15 dite 8,30 - 10,00 

Civitella di Romagna Largo Medaglie d’Oro n. 4 Tel. 0543 - 983568  

premte, çdo 15 dite 10,30-12,00 

CESENA 
Mund ti drejtoheni Zyres se Informacionit, ne Via Moretti n. 99 - Tel. 0547 - 
352079, hapur edhe 7.30, çdo dite me perjashtim te festave. 

Cesena C.so Cavour n. 180   Tel. 0547 - 352487/352416   

çdo dite 8,00-12,00  enjte pasdite 14.30-16.30 

San Piero In Bagno Via Corzani n. 52 Tel. 0543 - 917116  

merkure 10,30-12.30, premte 11.30-12.30 

Borghi P.zza Lombardini n. 7 Tel. 0541 - 947202  

te enjtet e 4 te muajit 10,00-12,00 

Cesenatico Largo San Giacomo N. 15 Tel. 0547 - 83796/81388  

hene, merkure, premte, 8.30-1 0.30, enjte 8.30- 10. 30 (prill, maj, qershor.) 

Gambettola Via Soprarigossa n. 490 Tel. 0547 – 53015 

marte, premte, 1 1,00-12.30, enjte 14.30-16.30 (jo ne gusht) 

Gatteo Via Roma n. 13 Tel. 0541 - 940454  

merkure 11,00-12,30 

Longiano P.zza Tre Martiri n. 16  Tel. 0547 - 665540  

te enjten e 3 te muajit,1 1.30-12.30 

Mercato Saraceno Via Decio Raggi n. 14 Tel. 0547 – 91011 

marte 14.30-15.30  (jo ne gusht), premte 8.30-9.30 

Montiano Via Cavour n. 5   te enjten e 1 te muajit 11,00-12,00 

Savignano Sul Rub. Via F.lli Bandiera n. 15 Tel. 0541 - 946593  

marte, shtune, 8.30- 1 0.30, merkure 14.30-1 6.30 (jo ne gusht) 

Roncofreddo Via Giovanni XXIII n. 684 Tel. 0541 - 949281  

te enjten e1 te muajit, 9,00-10,00 

San Mauro Pascoli P.zza Battaglini n. 10 Tel. 0541 - 931356  

hene 10.30-12.30 

Sogliano Al Rub. Via Trento Trieste n. 19  Tel. 0541 - 948586  

enjte 9,00-10.30 

Sarsina Via Linea Gotica n. 12 Tel. 0541 – 94404 

marte 11,00-12,30 

Verghereto Via Caduti d’Ungheria n. 11 Tel. 0543 - 902213  
e merkura e 1 e muajit 9,00-10,00 



 
Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
6) Linja udhezuese mbi disa aspekte sanitare 

6b) Libreza e aftesise shendetsore per 
operatoret ushqimore 
 
Libreza e aftesise shendetsore u kerkohet me detyrim atyre qe merren me 
prodhimin, pergatitjen, ndarjen, manipolimin, shitjen e trasportin e ushqimeve 
dhe pijeve. 
 
Per kete eshte e nevojshme qe ata qe punojne ne bar, restorant, laborator 
(pastiçeri furre, kasap dhe perpunim mishi, etj.) magazine ushqimore, perpunim 
fruta, etj. Libreza rinovohet çdo vit dhe duhet mbajtur prane vendit te punes. 
 
Ky dokument leshohet nga Higjiena Publike dhe jep informacionet e duhura ne 
menyre qe te zhvillohet aktiviteti sa me rregullisht nga ana higjienike 
sanitare. 
 
 
 
KE GJEN:  mjekun dhe asistentin shendetesor 
Ç’FARE BEN : paraqitesh me nje foto tesere ose dokument (ose me leje qendrimi) 
SA KUSHTON : leshimi behet me pagese (ticket sipas tarifave te rrethit); 
rinovimi eshte falas n.q.s. behet para se te skadoje (data e shkruar ne 
librez). 
KU DHE KUR: prane adresave te Sherbimit Te Higjienes Publike (fleta 10-11) 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

6) Linja udhezuese mbi disa aspekte sanitare 

6c) Aftesia shendetsore ne pune  
per nxenesit dhe te miturit 
 
Nese do te fidhosh pune si nxenes duhet te besh nje kontroll nga doktori para 
se te fillosh te punosh. 
Duhet te paraqitesh ne ambulatoret prane Sherbimit te Masave dhe Sigurise se 
Ambientit te Punes(S.P.S.A.L.),ku do te tregojne si duhet te besh kete 
kontroll.  
 
 Ambulatoret e S.P. S.A.L. ndodhen: 
 Forli, via .della Rocca,1 tel 0543-733505 
 Cesena, via M. Moretti 99 (afer supermerkates te Case Finali),   Tel. 
0547/352059 
 
Punedhenesi yt duhet te prenotoje viziten telefonikisht: 
 Forli  çdo dite pune 11,00-13,00 
 Cesena çdo dite pune 11,00-12,30  
 
Ne Forlì vizitat behen te hene, te merkure, te premte, 8.00-13.00 
 
Ne Cesena behen te hene, te marten, te merkure, te enjte, te premte 8,00-13,00.   
 
Diten e caktuar do te paraqitesh me dokumentat qe punedhenesi do te te thote te 
shpiesh.  
 
Nuk do te paguash viziten e pare, ndersa te dyten dhe gjithe analizat e 
nevojshme do te paguhen nga punedhenesi. 
 
 
Per disa pune mund te visitohesh edhe ne ambumlatoret e  S.I.S.P. (shiko faqen 
10-11) 
 
Nese do te kesh ndonje probem lidhur me shendetin dhe sigurine ne vendin e 
punes, mund ti drejtohesh direkt ose telefonikisht zyrave te Sherbimit te 
Masave dhe Sigurise se Ambintit te Punes. 
 
Forlì, via della Rocca 19  numra telefoni/ 
 numer telefoni falas 800-533114 
 asistent shendetesor       0543/733507  
 Orari: çdo dite 7.45-13.15  
marte, enjte mbas dite14.30-16.30 
 Cesena via M. Moretti 99, (afer supermerkates te Case Finali) 
numra telefoni: 
tel. Sekretaria:   0547/352052 
Orari :    çdo dite 8,00-13,00 



 
Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
6) Linja udhezuese mbi disa aspekte sanitare 6d) Tuberkulozi 
 
 
Èshte nje semundje ngjitese ende shume e perhapur qe prek mushkerite dhe pjese 
te tjera te trupit. 
 
Transmetohet nga personat e semure nga ajri, me kolle dhe teshtima. 
Shenjat me te dallueshme jane: temperature, kolle, humbje ne peshe, keputje, 
djersitje naten. 
 
Eshte me ne rrezik ai qe punon ne vende me shume njerez, te ftohte, me 
lageshti, kush eshte pozitiv per SIDEN, kush perdor droga, alkol, e jeton ne 
kontakt te ngushte me persona te prekur nga tuberkulozi i mushkrive. 
 
Per informacion drejtohuni si me poshte: 
 
KE GJEN: mjekun, asistentin, infermierin. 
 
Ç’FARE BEN: paraqitesh prane qendrave te  meposhtme, nuk eshte i nevojshem 
   regjistrimi ne Sherbimin Shendetesor Kombetar 
 
SA KUSHTON: vizita dhe analizat jane falas;garantohet anonimia. 
 
KU DHE KUR: ne qendrat si vion. 

 
 
FORLÌ  
Sherbimi i Higjienes Publike  Via della Rocca n. 19 Tel. 0543 - 733540 
 dhe ambulatoret prane selive periferike te pranishem ne çdo Bashki (shiko 
faqen 10-11)  

 

Sherbimi Shendetsor Femije-Pediatri Baze Viale C. Colombo n. 13-15 Tel. 0543 - 
733100 dhe ambulatoret prane selive periferike te pranishem ne te gjitha 
Bashkite (shiko faqen 9) te kufizuar nga mosha 0-18 vjeç. 

Divizioni i Pneumotisiologjise, spitali «G.B. Morgagni» di Forlì - Tel. 0543 - 
731281 - te enjten 8,00 - 10,30 

 

CESENA 
Ambulatoret e Sherbimit te Higjienes Publike te pranishem ne çdo Bashki. (shiko 
faqen 11) 

Ambulatoret e Pediatrise Baze, te kufizuar nga mosha 0-18 vjeç (shiko faqen  9 
«Sherbimi per shendetin e femijeve») 

Sherbimi i Pneumologjise   
C.so Cavour n. 180 Tel. 0547 - 352423/352403. 
 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
6) Linja udhezuese mbi disa aspekte sanitare 6e) Malarja 
 
Malarja eshte nje semundje ngjitese qe i transmetohet njeriut nga nje 
mushkonje femer e tipit Anopheles. 
 
Ne pjesen me te madhe te rasteve kjo semundje shfaqet me temperature, ethe, 
djerse, dhimbje koke, etj. Tek femijet, shenjat mund te jene me te lehta. 
 
40% e popullsise ne bote jeton ne vende ku malarja eshte e pranishme: Afrika 
sub sahariana, Medio e Ekstremi Qrient, Amerika Qendrore e Jugore. 
 
Nese keni banuar ne nje nga keto vende dhe keni shenja te semundjes edhe pas 
disa muajve qe jeni larguar prej andej, duhet te keshilloheni menjehere me 
mjekun. 
 
Kush duhet te udhetoje ne nje prej ketyre vendeve, eshte mire ti drejtohet 
Sherbimit te Higjienes Publike, i cili jep te gjitha informacionet e duhura dhe 
udhezimet e keshillat per tiu mbajtur parasysh, me qellim qe te evitohet 
ngjitja e semundjes. 
 
 
 
 
 
 
 
KE GJEN: mjekun dhe asistentin sanitar 
 
Ç’FARE DUHET TE BESH: te paraqitesh te pakten 2 jave para udhetimit 
 
SA KUSHTON: falas 
  
KU DHE KUR: prane qendrave te Higjienes Publike (ne fleten 10-11) 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

6) Linja udhezuese mbi disa aspekte sanitare 

6f) Aids-Sida 
 
Eshte nje semundje ngjitese e shkaktuar nga nje virus(HIV) dhe e karakterizuar 
nga nje seri shenjash te shkaktuara nga humbja e mbrojtjes se imunitetit te 
organizmit. 
Virusi transmetohet nepermjet gjakut te infektuar (perdorim i perbashket 
shiringash, gjilperash ose vegla te mprehura) ose te raporteve seksuale me 
personat e infektuar, apo nena e infektuar.  Personi i infektuar nga virusi 
HIV, mund te mos shfaqe asnje shenje te dukshme te semundjes nese, ne nje fare 
menyre i jemi afruar rrezikut dhe duam te dime a na eshte ngjitur, eshte e 
rendesishme te behet testi anti-HIV, qe konsiston ne nje analize gjaku ku nuk 
eshte e nevojshme mosngrenia. 
Analiza keshillohet per te gjithe ata qe kane patur marredhenie seksuale me 
disa persona, pa perdorur prezervativ, qe ka marre droge ne endovene dhe grate 
shtatzene. 
Per informacion, drejtohuni si vijon: 
 
KE GJEN: mjeku, infermiere qe japin keshilla e sqarime per infeksionin dhe 
menyren si  ta parandalosh 
C’FARE BEN: nuk duhen prenotime, kerkesa mjeku,regjistrim ne Sherbimin 
Shndetesor Kombetar 
SA KUSHTON: falas dhe anonim. 
KU DHE KUR: analiza behet ne oraret dhe adresat e meposhtme: 
 
LEZO ME VEMENDJE: edhe per ke di te jete i infektuar apo i semure, mund te vije 
per sqarime dhe kura ne te njejtin Repart te Semundjeve Ngjitese, duke 
prenotuar edhe telefonikisht nje vizite ne Ambulatorin Divizional. 
 
KUJTOHU!! Arma me e rendesishme per te luftuar kete semundje eshte parandalimi: 
te mos perdoren gjilpera, shiringa, brisqe te perbashketa, te perdoret 
prezervativi ne marredheniet seksuale te çdo lloj tipi. 
 

FORLÌ  
Seksioni i Semundjeve Ngjitese  Spitali «G.B. Morgagni» - Tel. 0543 - 731393 
çdo dite, jo festat, mundesisht nga ora 7,30 - 9,00. 

Ambulatori i dermatologjise (semundjet seksualisht te transmetueshme)  SpitalI 
«G.B. Morgagni»    Tel. 0543 - 731228 nga e hena te premten  18,00 - 19,00 

 

CESENA 
Day Hospital(spitali ditor) Reparti i Semundjeve Ngjitese 

Spitali «M. Bufalini» -  Tel. 0547 - 352705   

çdo dite jo festat, 7,30 -11,30 

Ambulatori i Dermatologjise (semundjet seksualisht te transmetueshme)  

Spitali, «M. Bufalini» - Tel. 0547 - 645636  

nga e hena te premten, 12,00 - 13,00. 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

6) Linja udhezuese mbi disa aspekte sanitare 

6g) Semundjet seksualisht te 
transmetueshme 
6h) Te varur nga alkoli   
6g) Semundjet seksualisht te transmetueshme 
 
Ne ambulatoret e Dermatologjise mund te sqaroheni edhe mbi dyshimet apo te 
merren informacione per problemet shendetsore qe mund te hasen pas raporteve 
seksuale ose atyre te rrezikshem, te kuroheni nese jeni te prekur nga semundje 
te marra me rruge seksuale, te beni analiza per diagnostikimin e tyre, etj. Per 
informacion drejtohuni si me poshte: 
 
KE GJENI:  mjeku dhe infermieri i kualifikuar. 
Ç’FARE DUHE TE BESH: paraqituni direkt ne ambulator apo  ne konsultore. 
SA KUSHTON :falas. 
 

FORLÌ  
Forlì - Spitali «G.B. Morgagni» P.zza Solieri  Tel. 0543 - 731228 
Ambulatori i Dermatologjise (semundjet e lekures) prane ambulatorit te 
Semundjeve Seksualisht te Transmetueshme  

nga e hena te premten 18,00-19,00  pa prenotim 

CESENA 
Cesena - Spitali «M. Bufalini» - V.le Ghirotti n. 286 - Tel. 0547 - 352111 - 
Ambulatori i Dermatologjise, prane ambulatorit te Semundjeve Seksualisht te 
Transmetueshme nga e hena te premten:12,00-13,00 me ane te prenotimit, 
telefonikisht ne 0547 - 645636. 

 

6h) Te varur nga alkoli 
 
Ne ambulatoret e Sherbimit te Tosicodipendences (SHER.T) mund te merret 
informacion, te sqarohen dyshime, te flitet per problemet personale dhe nese eshte 
e nevojshme, te kuroheni.. 
 
KE GJEN: mjeke, psikologe, asistente, infermiere, assistente shendetesore. 
C’FARE BEN: mund te paraqitesh direkt ose te telefonosh. 
SA KUSHTON: falas. 
 

FORLÌ  
Ser.T. di Forlì  Via Orto del Fuoco n. 10  Tel. 0543 - 733465 

Qendra e Alkolit, çdo dite pune 8,00 - 14,00 

 

CESENA 
Shert.T. e Cesenes - Via Brunelli n. 552  Tel. 0547 - 352162  

hene - shtune 8,00 - 14,00 mar, enj, prem,: 14,30 - 17,30 



Qendra e Degjimit Sher.T. e San Piero in Bagno    

prane Konsultorit (ex Dispensario) Tel. 0543 - 917116  

hene 10,00 - 13,00 - marte 15,00 - 18,00 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 7) Vend per grate dhe femijet emigrante 
 
Eshte nje vend i posaçem ne Konsultore, me orar e dite te caktuar per gra e 
femije te huaj.  
 
Prindet dhe femijet e tyre munt tju drejtohen Pediatrise per: 
 
• bilancin shendetsor te femijes;  
• nderhyrje parandaluese; vaksina dhe edukim shendetsor;  
• keshilla ushqimore per femite; 
• visite e pediatrit per semundjet  
• visite nenes pas lindjes edhe ne shtepi. 
 
Grate mund ti drejtohen Sherbimit Gjinekologjik per: 
 
• parandalim onkologjik(vizita ne gjoks, Pap-test);  
• probleme gjinekologjikie;  
• kontraçezion; 
• mbrojtjes ne shtatzani; 
• asistence shoqerore e shendetsore ne deshtimin e vullnetshem; 
• parandalim e kurim ne semundjet ngjitese;  
• vizite ne shtepi pas lindjes. 
 
 
 
 
 
Perveç sherbimit shendetsor eshte i mundshem edhe ai shoqeror, qe jep: 
 
• informacion mbi ligjet dhe normat per tutelen e shtatzanise, deshtimit;  
• ndihme per futjen e mbarevajtjen ne shkolle te femijeve dhe perdorimi i 
sherbimeve shoqerore, edukative, asistenciale ne territor;  
• lehtesim ne perdorimin e reparteve te Giinekologjise, Pediatrise; 
• informacion dhe keshilla per problemet familjare;  
• informacion mbi ndihmen ekonomike e shoqerore ndaj familjes me femije. 
 
 
PER SE ESHTE KJO GUIDE:   Grave dhe familieve me femi qe jetojne ne vendin 
tone, me shtetesi te huaj.  
  
KU DHE KUR: si vijon 
 

FORLÌ  
Viale C. Colombo n. 11 Tel. 0543-733100 

Te shtunen 9,00 - 12,00.  

prenotohuni telefonikisht edhe gjate orareve te tjera te Konsultorit. 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

8) Qendra e shebimit per te huaj 
 
 
Kujt i drejtohet Qendra e Sherbimit? 
 
Te gjithe nenshtetasve te huaj, te çdo lloj prejardbje dhe gjithe qytetareve 
(Entet Publike, shkolIave, ndermarrjeve, punedhenesve, koopertivave, shoqatave, 
etj.) 
 
Nder aktivitetet e sai: 
• Degjim dhe keshillim 
• Informacion dhe orientim ne rrjetin e sherbimeve 
• Asistence ne mbushjen e praktikave burokratike, modulistikave 
• Sekretariat shoqeror 
• Perkthime e noterizi-me dokumentash* 
• Interpretim dhe ndermjetesim gjuhesor e nderkulturor 
• Shoqerim dhe nderhyrje prane sherbimeve ne territor (Shkolla, spitale, Sherbimet 
Shoqerore, etj.) 
• Keshilla ligjore, (prani e avokatit)* 
• Drejtim i Qendrave te pritjes se pare 
• Mbeshtetje e ndihme ne kerkimin e punes dhe strehimit 
• Keshillim, mbeshtetje, sekretariat shoqatave te emigranteve e atyre 
plurikulturale 
 • Kurse formimi e rikualifikimi profesional 
 • Kurse te gjuhes italiane per te huaj 
 • Kuvende, seminare, laboratore, aktivitete e veprimtari kulturore e formative 
rreth temes se emigracionit e dialogut nderkulturor. 
* sherbim aktiv vetem ne Cesena.  
Hyrja eshte e lire dhe sherbimi eshte falas. 
 
 
KE GJEN: punonjes kompetente ne lenden e emigracionit 
Ç’FARE BEN: paraqitesh 
SA KUSHTON: falas 
KU DHE KUR: ne selite e meposhtme 
 

FORLÌ 
FORLÌ    Qendra e Sherbimit per te Huaj,    

Piazzetta Antica Pescheria 3,   Tel. 0543/36332 Fax  0543/39687  

Hene. Merk. Prem. nga ora 10 ne oren 13;  Mart. Enjt. nga ora 16 ne oren 19;  
Shtun. Nga ora 9 ne oren 12 

 

CESENA 
CESENA Qendra e Sherbimit per te Huaj «Sanzio Togni» , via Pio Battistini 20; 
 Tel. +Fax 0547/356488  Tel. 0547/356586   

Hene, shtune nga ora 8.30 ne oren 14.00; Merk. Nga ora 9.00 ne oren 14.00; 
Enjt. Nga ora 14.00 ne oren 18.00 

 

CESENATICO 

Qendra e Sherbimeve per te Huaj Via Gramsci 19;   Tel. e Fax 0547/79289 
Enjt.nga ora 14.30 ne oren 18.30, Shtun.nga ora 9.00 ne oren 13.00 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
9) Sherbimet shoqerore 

9a) Vend per gruan  
 
 
Eshte nje vend qe i kushtohet grave ne te cilin takohen dhe rizhvillojne 
veprimtari te ndryshme, si kurse te gjuhes italiane, laboratore (prodhime 
artizane, qepje, etj.) debate edukative-shoqerore. 
 
 
 
 
PER KE  gra dhe femije 
KU DHE KUR  si vijon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CESENA  
 

CESENA 

Vend per Gruan  

Via A. Frank n. 185 (S. Egidio); tel. 0547/356488 

 

CESENATICO 

Shkolla fillore, V.le F. Caboto Tel. 0547/82242 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

9) Sherbimet shoqerore 9b) Qendra e grave 
 
Eshte nje sherbim falas per grate dhe shoqatat e tyre ku zhvillohen veprimtari te 
ndryshme kerkimore, dokumentimi etj.  Eshte i pranishem edhe nje sportel 
informacioni. Ne qendren e Cesenes sporteli kryen dhe funksion orientimi ne pune e 
ne formimin profesional, degjim e keshillim per situata te veshtira femerore, 
konsulence ligjore e psikologjike. 
 
 
PER KE per te gjitha grate me banim edhe jo me banim ne territor 
KU DHE KUR si me poshte vijon 
 
 
 
 
 
 
 

 
FORLÌ  
 

Qendra e grave, Via T. Gori 58; Tel. 0543/30590 – Fax 0547/31420 

Hene, premte 8.30 - 13.30 

marte, enjte 15.30 - 18.30 

 

CESENA 
 

Punojeseve te Qendra e grave, P.zza del Popolo 9; Tel 0547/356462  

Fax 0547/356329 

Marte, merk, prem, shtu 9.30 - 13.00 

enj. 15.30 - 19.30 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

9) Sherbimet shoqerore 

9c) Qendra per familjet 
  
Eshte nje sherbim falas qe afron degjim, konsulence, mbeshtetje prinderve ne 
rrugen edukative te organizimit, riorganizimit familjar, veshtiresite e çiftit, 
ndarjet. 
 
 
 
PER KE: per te gjitha familjet e Bashkise 
 
KU DHE KUR: ne selite e meposhtme 
 
 
 
 
 
FORLÌ   

Qendra e familjeve Via T. Gori n. 58; Tel. 0543/30107 – 30590 

FORLIMPOPOLI    

Kopshti Rossetti Via Mazzini n. 2;  Tel. 0543/741461  

Zyra Sherbimeve Shoqerore; tel. 0543/749233 

MELDOLA – BERTINORO   

Bashkia Meldola P.zza F. Orsini n. 2; Tel. 0543/493300 

SANTA SOFIA    

çerdhja V.le Roma n. 5;  Tel. 0543/972102  

Zyra Sherbimeve Shoqerore; Tel. 0543/974553 

CIVITELLA – CUSERCOLI   

Kopshti  Via Andrea Costa n. 18;  Tel. 0543/989645  

Zyra Sherbimeve Shoqerore Comune;  Tel. 0543/984326 

 

GALEATA   

Kopshti  Via Togliatti;  Tel. 0543/981548  

Zyra Sherbimeve Shoqerore; Tel. 0543/975424  

 

CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE     

çerdhja  Via Pirazzini. 3;  Tel. 0543/766136  

Zyra Sherbimeve Shoqerore; Tel. 0543/766266 

 

TREDOZIO   

Qendra Edukative Vend i Hapur Via Repubblica n. 28; Tel. 0546/943628 

 

CESENA   

Ish-kopshti di S. Egidio Via A. Frank n. 185;  Tel. – Fax 0547/384676 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
9) Sherbimet shoqerore 

9d) Qendrat e pritje se pare 
 

 
Jane struktura banimi me karakter te perkohshem dhe me pagese, qe ofrojne bujtje 
nenshtetasve te huaj. 
 
PER KE: per te huajt me pune e banim ne Bashki, me probleme banese. 
 
SA KUSHTON: nje pagese mujore e caktuar nga Bashkia 
 
KU DHE KUR: Qendra e Sherbimit per te huaj e komunes se Forlì, Cesena, 
Cesenatico 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
9) Sherbimet shoqerore 
9e)Corso di lingua italiana 
 
Eshte nje kurs shteteror-institucional, falas, per gjuhen italiane, ne fund te 
te cilit mund te jepet provimi per klasen e tete. 
 
 
 
 
PER KE: per te gjithe te huajt me leje qendrimi te rregullt ne Itali, te 
interesuar te mesojne ose thellojne njohjen e gjuhes italiane dhe te marrin 
deftesen e klases se tete. Mund te marrin pjese te gjithe nenshtetasit e huaj 
qe jane te interesuar, pavaresisht nga lloji i studimeve te kryera. 
 
SA KUSHTON: falas 
 
Ç’FARE BEN: eshte e nevojshme paraqitja e nje lutjeje regjistrimi. 
 
KU DHE KUR: ne selite e poshteshetme 
 

 

Qendra e sherbimeve  per te huaj e komunes se Forlì, Cesena, Cesenatico 

 

CESENA  

shkolla 8 vjeçare «A. Frank»     

Via A. Frank n.75 – S. Egidio Cesena    

Tel. 0547/38474  Tel. – Fax 0547/384676 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

9) Sherbimet shoqerore 9f) Sherbime dhe nderhyrjie per persona ne veshteresi te perkohshme shoqerore-ekonomike 
 
Bashkia mund te jape ndihme atyre qe ndodhen ne kushte te veçanta te veshtira 
ekonomike: 
• kontribut ne para, 
• hua mbi nderin (kthim pa interes), 
• perjashtim nga pagesat per ilaçe (vetem per banoret e Bashkise Forli) 
 
çdo kerkese per kontributin duhet te vleresohet nga Komisione i  Bashkise. 
 
 
PER KE: per ata qe ndodhen ne veshtiresi ekonomike 
 
KU DHE KUR:   asistentet shoqerore te Bashkise ku banon, qendra sherbimit per 
te huaj te Bashkise -Forli,Cesena, Cesenatico. 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
9) Sherbimet shoqerore 

9g) Shtepia 
 
 
Me qellim lehtesimi te hyrjes ne nje banese te perkohshme ose te perhershme, 
Bashkite ofrojne sherbimet e meposhtme: 
 
• DHENJE STREHIMI NDERTESA BANIMI PUBLIKE ME QERA 
(SHTEPI POPULLORE) 
 
Bashkite japin shtepi popullore me qera ne baze te nje shkallezimi me ane te 
pikeve, sipas lutjeve te paraqitura nga neshtetasit e huaj. 
 
 
PER KE:     per qytetaret ne kushte te veshtira banimi dhe shoqerore-ekonomike, 
qe banojne e punojne ne Bashki. 

KU DHE KUR:   Zyra e shtepive te Bashkise ne te cilen banon o punon ne 
periudhen e hapjes se konkursit(rreth nje muaj ne vit). Qendra shebimit per te 
huaj te Bashkise Forli, Cesena, Cesnatico. 
 
 
 

Qendra e sherbimit per te huaj te Bashkise Forlì, Cesena, Cesenatico 

CESENA shkolla 8 vjeçare «A. Frank»  Via A. Frank n.75 – S. Egidio Cesena Tel. 
0547/38474 

 
 
 
 
 
• FONDI SHOQEROR PER QERANE 
Bashkia, jep ne baze te kerkesave e cilesive, kontribut ekonomik ne favor te 
emigranteve me leje qendrimi te rregullt, ne veshtiresi per pagesen e qerase. 

 
PER KE :per qytetaret emigrante ne veshtiresi ekonomike qe paguajne nje shifer 
te larte ne proporcion me pagen. 

KU DHE KUR: si vijon 
 

FORLÌ 
FORLI’  Zyra e njesise politike te banesave Sektori i Politikave Shoqerore 
Bashkise-Forlì  Corso Diaz n. 21;    

Tel. 0543/712777 – 712788 

 

CESENA 
CESENA Zyra e Baneses, Sektori i Politikave Sociale te Bashkise 
Cesena P.zza del Popolo n. 10; Tel. 0547/356345 ose asistentes se lagjes. 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
9) Sherbimet shoqerore 

9g) Shtepia 
 

• AGJENSIA PER QERATE 
 

Eshte nje sherbim qe merret me drejtimin e nje numer banesash te perkohshme te 
destinuar per perballimin e situatave urgjente. 

 

PER KE: per qytetaret e huaj ne territorin e Bashkise, ne situata te renda 
ekonomike. 

KU DHE KUR: si me posht 

 
 
 

FORLÌ 
 

FORLI’ Zyra e Njesise Politike te Banesave, Sektori i Politikave Sociale e 
Bashkise -Forlì 

C.so Diaz n. 21;  Tel. 0543/712777 – 712788 

 

• SHOQERIA PER QERATE 
Gjen shtepi ne tregun e lire dhe i rijep me qera sipas vleresimeve e kerkesave. 

 

PER KE: per familjet ne veshtiresi banimi 
 

KU DHE KUR: si vijon 
 
 

CESENA 
 

CESENA  Shoqeria per qerate    
Via P. Battistini n. 20;  Tel. 0547/22137 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
9) Sherbimet shoqerore 

9h) Qendra per paqen 
 
Eshte nje vend takimi per te gjithe ata qe jane te interesuar per temat mbi 
paqen, bashkepunimi nderkombetar dhe emigracionin. Organizohen kurse formimi, 
alfabetizimi, konferenca per sensibilizimin, propagandimin e njohjen e 
solidaritetit dhe te kulturave te tjera. Qendra eshte e pajisur me biblioteke, 
emeroteke (gazeta, revista), videoteke nderkulturore. Ne Forli, eshte seli e 
shoqatave te ndryshme emigrantesh. 

 
 
 
 
 
KU DHE KUR:              Shih me poshte: 
 

FORLÌ  
 

FORLI’   Qendra per paqen   V.le Salinatore n. 24;  Tel. 0543/20218
 Cenpace@ntt.it 

 

CESENA 
 

CESENA Qendra per paqen    Via p. Battistini n. 20;   Tel. 0547/23018 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 

9) Sherbimet shoqerore 

9i) Konsulta komunale per qytetaret e 
huaj 
 
Eshte nje organ institucional perfaqesie e qytetareve te huaj, me banim ne 
BASHIKINE, qe merr pjese ne jeten e institucioneve e te shoqerise civile, me 
qellim qe te favorizoje, propagan 
-doje,te mbroje te drejtat e te huajve. Organizon dhe ve ne jete momente 
ballafaqimi e shoqerizimi me qytetaret e territorit. 
Presidenti dhe zevendespresidenti i Konsultes, jane te ftuar te perhershem ne 
mbledhjet e Keshillit Bashkiak me te drejten e dhenies se mendimit konsultiv me 
deshire dhe marrin pjese ne Komisionet e ndryshme. 
 
 
 
PER KE:    per te gjithe nenshtetasit e huaj ne Bashki ne selite e meposhtme 
 
KU DHE KUR:   si vijon 
 
 
 
 
 
 
 

FORLÌ  
 

FORLÌ Consulta Cittadini Stranieri, prane Qendres per Paqen  

Via Salinatore  n. 24;  Tel. 0543/20218   

Pritja behet me prenotim marte,enjte 17:00 - 19:00  

per informacion: Qendra e Sherbimeve per te Huajt 

 

FORLIMPOPOLI Consulta cittadini stranieri prane Bashkise Forlimpopoli 

 

CESENA 
 

CESENA prane Qendres se sherbimit per te Huaj  



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
10) Adresa te duhura 

10a) Qendrat e degjimit caritas 

Qendrat e Degjimet Caritas jane nje «dere e hapur» per te gjithe personat 
emigrante qe kerkojne nje pershtatje (futje) ne qytetet tona. Veshtiresite, 
nevojat e para (dush,veshmbathje, gjelle te ngrohte, etj) njohja me mundesite, 
informacionet: jane te gjitha gjera qe mund te verifikohen duke marre kontakt me 
personat qe punojne ne keto qendra. 
Gjeni aty,  persona qe ju mirepresin,  degjojne,  kerkojne zgjidhjen e problemeve 
tuaja. 

 
 
KE GJEN: persona qe te degjojne, te takojnedhe qe kerkojne nje zgjidhje per 
inserimentin 

Ç’FARE BEN: presantohesh (shih oraret dhe adresat), ne selite e Qendrave dhe 
kerko te flasesh me ndonje person 

SA KUSHTON: falas 

KU DHE KUR: selite e meposhtme 

 

 

 

FORLI’ Qendra e Degjimit dhe Pritjes se Pare «Buon Pastore» 

Via Fossato Vecchio n. 20.  Tel. 0543/21051 

 

CESENA 

Qendra e Degjimit dhe Pritjes se Pare «Caritas» 

Via Mura S. Agostino n. 16; Tel. 0547/611060 – 29369 

 

CESENATICO 

Qendra e Degjimit dhe Pritjes se Pare «S.Giacomo» 

Via Saffi (200 m. pas pishines komunale; Tel. 0547/673990 

 

SAVIGNANO SUL RUBICONE 

Qendra e Degjimit Caritas  Ne kishe 

P.zza Borghesi; Tel. 0541/941442 

 

FORLIMPOPOLI 

Qendra e Degjimit  Caritas Ne kishe 

Via Sendi n. 38; Tel. 0543/745311 – 742456 

 

MELDOLA 

Qendra e Degjimit Caritas Ne kishe 

Via G. Bruno n. 25; Tel. 0543/495066 – 493616 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
10) Adresa te duhura 

10b) Shoqata Salem 
 
Perbehet kryesisht nga mjeke dhe infermiere vullnetare, te cilet japin 
asistence sanitare qytetareve emigrante, jo ne rregulla me dokumentat dhe lejen 
e qendrimit dhe te varferve pa strehe. 
 
 
 
 
KE GJEN: punonjes te specializuar 

SA KUSHTON: falas 

KU DHE KUR: ne qendrat e degjimit te Caritasit e Cesenes dhe Cesenatike. 
Adresata jane ne faqen 30 



Qytetarët e huaj dhe sherbimet sociale  dhe shëndetësore    Udhesim per perdorimin 
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